
COMITETUL MIXT AL SEE

DECIZIA NR. 60/2008 A COMITETULUI MIXT AL SEE

din 6 iunie 2008

de modificare a anexei I (Chestiuni veterinare și fitosanitare) la Acordul SEE

COMITETUL MIXT AL SEE,

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European, astfel cum a fost modificat prin Protocolul de
adaptare a Acordului privind Spațiul Economic European, denumit în continuare „acordul”, în special
articolul 98,

întrucât:

(1) Anexa I la acord a fost modificată prin Decizia nr. 44/2008 a Comitetului mixt al SEE din 25 aprilie
2008 (1).

(2) Decizia 2007/852/CE a Comisiei din 13 decembrie 2007 de modificare a Deciziei 2005/5/CE în ceea
ce privește testele și analizele comparative comunitare cu privire la semințele și materialul de
înmulțire ale Asparagus officinalis prevăzute de Directiva 2002/55/CE a Consiliului (2) trebuie încor­
porată în acord.

(3) Decizia 2007/853/CE a Comisiei din 13 decembrie 2007 privind continuarea în anul 2008 a testelor
și a analizelor comparative la nivel comunitar referitoare la semințele și materialul săditor ale
Asparagus officinalis prevăzute de Directiva 2002/55/CE a Consiliului începute în anul 2005 (3)
trebuie încorporată în acord.

(4) Prezenta decizie nu se aplică Liechtensteinului,

DECIDE:

Articolul 1

În anexa I la acord, capitolul III partea 2 se modifică după cum urmează:

1. La punctul 39 (Decizia 2005/5/CE a Comisiei) se introduce următorul text:

„ , astfel cum a fost modificată prin:

— 32007 D 0852: Decizia 2007/852/CE a Comisiei din 13 decembrie 2007 (JO L 335, 20.12.2007,
p. 57).”

2. După punctul 50 (Decizia 2007/66/CE a Comisiei) se introduce următorul punct:

„51. 32007 D 0853: Decizia 2007/853/CE a Comisiei din 13 decembrie 2007 privind continuarea în
anul 2008 a testelor și a analizelor comparative la nivel comunitar referitoare la semințele și
materialul săditor ale Asparagus officinalis prevăzute de Directiva 2002/55/CE a Consiliului
începute în anul 2005 (JO L 335, 20.12.2007, p. 59).”

RO25.9.2008 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 257/19

(1) JO L 223, 21.8.2008, p. 37.
(2) JO L 335, 20.12.2007, p. 57.
(3) JO L 335, 20.12.2007, p. 59.



Articolul 2

Textele Deciziilor 2007/852/CE și 2007/853/CE în limbile islandeză și norvegiană, care urmează să fie
publicate în suplimentul SEE la Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, sunt autentice.

Articolul 3

Prezenta decizie intră în vigoare la 7 iunie 2008, cu condiția să se fi efectuat toate notificările prevăzute la
articolul 103 alineatul (1) din acord către Comitetul mixt al SEE (*).

Articolul 4

Prezenta decizie se publică în secțiunea SEE și în suplimentul SEE ale Jurnalului Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 6 iunie 2008.

Pentru Comitetul mixt al SEE
Președintele

Alan SEATTER

ROL 257/20 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 25.9.2008

(*) Nu au fost semnalate obligații constituționale.


